Consórcios S/A, irresignada com a r. sentença proferida nos autos da Ação de Cobrança

c/c Reparação de Danos Materiais, ajuizada por Rosivaldo Cassiano da Silva, a qual

julgou parcialmente  procedente o  pedido  para condenar  a  seguradora a  pagar  a

importância de  R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta

centavos), sob o fundamento de que o valor pago administrativo foi aquém ao previsto

na legislação, sentença Id. 10800432.

Nas razões recursais (Id. 10335136), o apelante aduz a ausência

de  nexo  de  causalidade,  para,  posteriormente,  alegar  que  o  valor  fixado

[...]

O promovente  Rosivaldo  Cassiano  da  Silva ajuizou  a  presente

ação visando o recebimento de indenização referente ao seguro obrigatório, DPVAT, por

ter sido vítima de acidente de trânsito que lhe causou lesões permanentes.

Aduziu que o valor recebido administrativamente, qual  seja, R$

1.687,50  (hum  mil,  seiscentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  cinquenta  centavos),  não

corresponde à quantia que realmente deveria ser paga, uma vez que fora fixado de

forma desproporcional às lesões sofridas.

O pedido foi  julgado parcialmente procedente para  condenar  a

apelante a pagar a importância de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e sessenta e dois

reais  e  cinquenta  centavos), já  que  administrativamente  deveria  ter  sido  pago  à

importância de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Em face dessa decisão é que se insurge a apelante.

Como é sabido, o seguro obrigatório de danos pessoais causados

por veículos automotores de via terrestre - DPVAT, instituído pela Lei nº 6.194/74, tem

por finalidade prestar auxílio às vítimas de acidente de trânsito, ou seus beneficiários,

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2 o desta
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...)
II  -  até  R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais)  -  no  caso  de  invalidez
permanente; e 
§1º.(...)
I  -  quando  se  tratar  de  invalidez  permanente  parcial  completa,  a  perda
anatômica ou funcional será diretamente enquadrada em um dos segmentos
orgânicos  ou  corporais  previstos  na  tabela  anexa,  correspondendo  a

[...]

que o promovente, em razão do acidente, sofreu lesões nos membros inferiores direito e

esquerdo, tendo as lesões sido classificadas como sendo incompleta com repercussão

média.

Levando-se  em  consideração  as  lesões  sofridas,  caberia  ao

apelado receber, por cada uma, a importância de 50% de 70% de R$ 13.500,00 (treze

mil e quinhentos reais), o que implica no valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e

vinte e cinco reais),  totalizando a quantia de R$ 9.450,00 (nove mil,  quatrocentos e

cinquenta reais).

Já  tendo  sido  pago  administrativamente  ao  promovente  a

importância  de  1.687,50  (hum  mil,  seiscentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  cinquenta

centavos),  o  valor  da  indenização  deve  corresponder  a  R$  7.762,50  (sete  mil,

setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), quantia determinada na r.

sentença, razão pela qual esta não deve ser reformada.

Por  tais  razões,  o  Ministério  Público  da  Paraíba,  por  sua

Procuradoria de Justiça, opina conhecimento e desprovimento do recurso.